
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 402 

 

Data 12/05/2022 

CUI: 02910820584 2019 00029 LAVORI DI RESTAURO 

CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL'IMMOBILE  'EX DIVINA PROVVIDENZA'  

ACCERTAMENTO ENTRATA FINANZIAMENTO 

MINISTERO DELL’INTERNO E PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DELLA SPESA. CUP: G77H21000930005 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Roberto Leto 

Il Funzionario: Roberto Leto 

 

 

OGGETTO: CUI: 02910820584 2019 00029 LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE  'EX DIVINA PROVVIDENZA'  

ACCERTAMENTO ENTRATA FINANZIAMENTO MINISTERO DELL’INTERNO E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. CUP: G77H21000930005 
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 387 del 14/04/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 9 del 

CCNL 31.03.2019, è stato attributo all’Arch. jr Roberto Leto, con decorrenza dal 15.04.2020, 

l’incarico della Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Visto l’art. 3 comma 5-sexiesdecies del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 (in S.O. n. 8, relativo alla G.U. 28/02/2022, n. 49), il 

quale dispone: “Il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di previsione riferito al triennio 

2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma  1,  del  testo  unico  delle  

leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, da 

ultimo differito ai  sensi  del  decreto  del Ministro  dell'interno 24 dicembre  2021,  pubblicato  

nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre  2021,  è prorogato al 31 

maggio 2022.”;  

Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio. 

Premesso: 

- che l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM), di concerto con il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze, il Ministro dell'Interno e il Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti del 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 Marzo 

2021, definisce, in prima applicazione e in via sperimentale per il triennio 2021-2023, i criteri e 

le modalità di ammissibilità delle istanze e di assegnazione dei contributi per investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 

ed ambientale, di cui all'art. 1, comma 42, della citata Legge n. 160 del 2019; 



 

 

- che per tali finalità il Ministero dell’Interno ha pubblicato il relativo avviso con cui viene 

stabilito che ciascun Comune con popolazione fino a 50.000 abitanti può inoltrare richiesta di 

contributo per uno o più interventi nel limite massimo di € 5.000.000,00; 

 

- che rientrano nelle tipologie di intervento ammesse a finanziamento: 

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 

esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di 

opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di 

costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

 

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 

promozione delle attività culturali e sportive; 

 

c) mobilità sostenibile. 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 19/05/2021 e successiva rettifica adottata 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31/05/2021, questa Amministrazione ha 

fornito specifico indirizzo agli uffici comunali competenti affinché procedessero alla 

predisposizione di tutti i provvedimenti di rispettiva competenza necessari alla presentazione 

delle domande di finanziamento in questione, inoltrando le proprie due candidature con i 

seguenti progetti: 
 

1. “Intervento di restauro conservativo e messa in sicurezza dell’immobile Ex Divina 

Provvidenza”, dell’importo complessivo € 3.642.706,00, finanziando l’opera come 

segue: 

- richiesta finanziamento statale………………………… € 3.500.000,00 

- cofinanziamento comunale (bilancio comunale) ……..  €   142.706,00 

 

2. “Intervento di rifunzionalizzazione e riqualificazione degli spazi pubblici, dei percorsi 

pedonali e arredo urbano Zona 1”, dell’importo complessivo pari a € 1.600.000,00, 

finanziando l’opera come segue: 

- richiesta finanziamento statale………………………… € 1.500.000,00 

- cofinanziamento comunale (bilancio comunale) ……..  €   100.000,00 
 

- che in data 01/06/2021 il Servizio Lavori Pubblici ha inoltrato le proprie due candidature con i 

progetti sopra elencati; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato 

il Programma Triennalle delle Opere Pubbliche 2021/2023, nel quale è stata prevista nella 

seconda annualità la realizzazione delle opere sopra richiamate, aventi i seguenti codici 

univoci: 

1. C.U.I. 02910820584 2019 00029: “Intervento di restauro conservativo e messa in 

sicurezza dell’immobile Ex Divina Provvidenza”; 



 

 

2. C.U.I. 02910820584 2021 00019: “Intervento di rifunzionalizzazione e 

riqualificazione degli spazi pubblici, dei percorsi pedonali e arredo urbano Zona 1”. 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 18 del 10/02/2022 è stato adottato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2023, nel quale le opere sopra richiamate sono state 

traslate alla prima annualità ed inserite nell’elenco annuale dello stesso; 

 

Dato atto che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, in data 04 aprile 2022 , è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti beneficiari, 

completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli importi 

assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 

ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, tra i quali  è stato inserito (pag. 13) anche il Comune di 

Nettuno, per le seguenti opere: 

1. “Intervento di restauro conservativo e messa in sicurezza dell’immobile Ex Divina 

Provvidenza”, per € 3.500.000,00 

 

2. “Intervento di rifunzionalizzazione e riqualificazione degli spazi pubblici, dei percorsi 

pedonali e arredo urbano Zona 1”, per € 1.500.000,00 

 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata del 

finanziamento in argomento per  l’“Intervento di restauro conservativo e messa in sicurezza 

dell’immobile Ex Divina Provvidenza”, pari ad € 3.500.000,00 a valere sul Cap. 4009/6 

denominato “C.S. RESTAURO DIVINA PROVVIDENZA (30202)” del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 annualità 2022; 

Ritenuto, inoltre, di  impegnare la somma sul capitolo di spesa n°  3020/2 “C.S. RESTAURO 

DIVINA PROVVIDENZA (40096)”  del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2022; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

D ETE R MI N A 

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce ampia 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2) DI PRENDERE ATTO che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 04 aprile 2022 , è stato approvato l’elenco 

definitivo dei progetti beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e del comune 

soggetto attuatore nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del 

cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, tra i 

quali  è stato inserito (pag. 13) anche il Comune di Nettuno, per l’opera in oggetto: 



 

“Intervento di restauro conservativo e messa in sicurezza dell’immobile Ex Divina 

Provvidenza”, per € 3.500.000,00; 

3) DI ACCERTARE, le somme di cui al punto 2), ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n. 

267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al 

d.lgs. n. 118/2011, le somme di cui al punto 2), corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

Eserc. 

Finanz. 
2022   

Cap./Art. 4009/6 Descrizione C.S. RESTAURO DIVINA PROVVIDENZA (30202) 

Cod. Bilancio 4.0300.10 CUP G77H21000930005 
PdC 

finanz. 
4.03.10.01.000 

Debitore Ministero dell’Interno  

Causale 

Finanziamento lavori C.U.I. 02910820584 2019 00029 di “Intervento di 

restauro conservativo e messa in sicurezza dell’immobile Ex Divina 

Provvidenza” 

Vincolo 

comp. 
********* Vincolo di cassa ********** 

Acc. n. ******** Importo € 3.500.000,00 Scadenza ******** 

 

4) DI PRENOTARE l’impegno della spesa per complessivi € 3.500.000,00, ai sensi dell’articolo 

183, comma 3, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap. 30202 Descrizione 
C.S. RESTAURO DIVINA PROVVIDENZA 

(40096) 

Miss./Progr./Titolo/ 

Macroaggregato 
  

1.06.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 

Spesa 

non 

ricorr. 

******** 

Centro di costo AREA III  TECNICA ASSETTO DEL TERRITORIO 
Compet. 

Econ. 
******** 

CIG ******** CUP G77H21000930005 

Creditore QUADRO ECONOMICO/parte 

Causale 

Lavori C.U.I. 02910820584 2019 00029 di “Intervento di restauro 

conservativo e messa in sicurezza dell’immobile Ex Divina 

Provvidenza” 

Modalità finan. Entrate in conto capitale – F.S.  Finanz. da FPV ******** 

Imp./Pren. n. **** Importo € 3.500.000,00 Frazionabile in 12 ******** 

 

5) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

6) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 



 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

8) Di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6  della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

10) Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs.. n. 

50/2016 è l’ing. Roberto Leto; 

11) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile di Procedimento Il Funzionario 
Roberto Leto Roberto Leto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Leto in data 18/05/2022
Roberto Leto in data 18/05/2022



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.98 del 12/05/2022

18/05/2022Data: Importo: 3.500.000,00

Oggetto: CUI: 02910820584 2019 00029 LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE  "EX
DIVINA PROVVIDENZA"  ACCERTAMENTO ENTRATA FINANZIAMENTO MINISTERO DELL’INTERNO E PRENOTAZIONE
IMPEGNO DELLA SPESA. CUP: G77H21000930005

Bilancio

Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

6 - Ufficio tecnico

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.500.000,00

0,00

3.500.000,00

3.500.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.500.000,00

0,00

3.500.000,00

3.500.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30202

Oggetto: C.S. RESTAURO DIVINA PROVVIDENZA (40096)

Progetto: LE OPERE PER LA CITTA'

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2022 789/0

DET. AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO NR. 402 DEL 12/05/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 789/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 789/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

2625508 - QUADRO ECONOMICOBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 NETTUNO li, 18/05/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.98 del 12/05/2022

18/05/2022Data: Importo: 3.500.000,00

Oggetto: CUI: 02910820584 2019 00029 LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE  "EX
DIVINA PROVVIDENZA"  ACCERTAMENTO ENTRATA FINANZIAMENTO MINISTERO DELL’INTERNO E PRENOTAZIONE
IMPEGNO DELLA SPESA. CUP: G77H21000930005

Bilancio

Anno: 2022

4 - Entrate in conto capitale

300 - Altri trasferimenti in conto capitale

10 - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 14.012.145,53

898.922,83

3.500.000,00

4.398.922,83

9.613.222,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.500.000,00

0,00

3.500.000,00

3.500.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 40096

Oggetto: C.S. RESTAURO DIVINA PROVVIDENZA (30202)

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2022 115

DET. AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO NR. 402 DEL 12/05/2022Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Tipologia:

Categoria:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 115:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 115:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0300006 - MINISTERO INTERNODebitore:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 NETTUNO li, 18/05/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.03.10.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri



COMUNE DI NETTUNO

Visti

488

CUI: 02910820584 2019 00029 LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E MESSA IN SICUREZZA
DELL'IMMOBILE  "EX DIVINA PROVVIDENZA"  ACCERTAMENTO ENTRATA FINANZIAMENTO
MINISTERO DELL’INTERNO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. CUP:
G77H21000930005

2022

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 402

12/05/2022Data adozione:

19/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 19/05/2022


